2020 年 7 月 2 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｊ Ｔ Ｏ Ｗ Ｅ Ｒ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長   田中 敦史

（コード番号：4485 東証マザーズ）

問合わせ先
常 務 取 締 役 CFO

経営管理本部長
中村 亮介

（TEL. 03 – 6447 – 2614）

JTOWER と三菱ＵＦＪリースによる資本業務提携契約の締結のお知らせ

当社は、以下のとおり、三菱ＵＦＪリース株式会社との間で、主に５Ｇの通信インフラシェアリング分野での協働を

推進することを目的として資本業務提携契約を締結しましたのでお知らせいたします。

１．業務提携の理由・内容等

（1）業務提携の理由・内容

次世代通信規格である５Ｇ (第５世代移動通信システム)は、今後リモートワークや遠隔医療、遠隔教育、自

動運転など、幅広い業種での活用が見込まれています。５Ｇネットワークは、周波数帯の特性や用途の多様化によ

り、従来と比べてより多くの通信基地局が必要になると予測されており、設備投資の効率化や基地局設置場所の確

保などが社会的な課題となっています。これらの課題を解決するために、通信インフラを共同で使用することで設備構

築・運用コストを削減できるシェアリングビジネスの普及が加速すると見込まれています。

両社は今回の資本業務提携を通じて、当社が展開する通信インフラシェアリング事業において三菱ＵＦＪリース株

式会社の顧客基盤を活用することや屋内外の通信インフラへの設備投資に対するファイナンススキーム構築等の面で

連携を図り、通信インフラシェアリング分野における協働を推進することで、社会課題の解決に貢献してまいります。

（2）相手方に新たに取得された株式の数及び発行済株式数に対する割合

三菱ＵＦＪリース株式会社は、株式会社ＩＮＣＪ（代表取締役社長：勝又幹英、本社：東京都千代田区）

が保有する当社株式の一部を譲り受ける形で当社に資本参加します。

なお、新たに取得された株式の数等の諸条件につきましては公表を差し控えさせていただきます。

２．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 三菱ＵＦＪリース株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内 1-5-1 新丸の内ビルディング

（３） 代表者の 役職・ 氏名 代表取締役社長 柳井 隆博

（４） 事 業 内 容 各種物件のリース、各種物件の割賦販売、各種ファイナンス業務、国際業務

（５） 資 本 金 332 億円(2020 年 3 月末時点)

（６） 設 立 年 月 1971 年 4 月

（７） 大株主及び持株比率

三菱商事株式会社 20.1%

株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ 13.5%

株式会社三菱 UFJ 銀行 6.1%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.0%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）4.0%

明治安田生命保険相互会社 3.4%

三菱 UFJ 信託銀行株式会社 3.1%

日立キャピタル株式会社 2.9%

菱進ホールディングス株式会社 1.4%

JP MORGAN CHASE BANK 385632 1.3%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社の一部物件において、セールアンドリースバック取引を行

っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期(注 1)

 連 結 純 資 産 731,124 百万円 778,582 百万円 798,820 百万円

 連 結 総 資 産 5,552,712 百万円 5,790,929 百万円 6,285,966 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 794.43 円 846.97 円 872.78 円

 連 結 売 上 高 869,948 百万円 864,224 百万円 923,768 百万円

 連 結 営 業 利 益 79,285 百万円 80,371 百万円 91,853 百万円

 連 結 経 常 利 益 86,177 百万円 87,605 百万円 94,376 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
63,679 百万円 68,796 百万円 70,754 百万円

 １株当たり連結当期純利益 71.57 円 77.28 円 79.44 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 18.00 円 23.50 円 25.00 円

（注１）三菱 UFJ リース株式会社が 2020 年５月 22 日に提出した 2020 年 3 月期 決算短信より引用しており

ます。

３．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 6 月 15 日

（２） 契 約 締 結 日 2020 年 6 月 29 日

（３） 株 式 譲 渡 日 2020 年 7 月 1 日

４．今後の見通し

2021 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上